

20 czerwca 1983 r.

143

SZYFROGRAM WYSYŁANY Nr 2669
PRZYJĘTO 20 CZER 1983 2320 J
ZASZYFROWANO 20 CZER 1983

TAJNE

Podlega zwrotowi  
do KWMO

INFORMACJA DZIENNA Nr 182/83

dot.: sytuacji w województwie wrocławskim  
w dniu 20 czerwca 1983 r.

KODOWA

- W dniu 20.06.1983 r. odbyło się spotkanie w kurii arcybiskupiej, w którym ze strony kościelnej uczestniczyli abp H. Gulbinowicz i ks. dr Górecki, a ze strony władz: tow. Owczarek - wojewoda wrocławski, płk dr Biernaczyk, płk mgr Cz. Błażejowski oraz wicedyrektor BOR <sup>Przybył</sup> płk Targowski. Spotkanie miało na celu dalsze ~~za~~ uściślenie zadań dla kościelnych służb porządkowych w związku z wizytą papieża we Wrocławiu. Poruszono poniższe tematy:

Oświadczone, że z naszego rozpoznania wynika, iż w niektórych kościołach na terenie Wrocławia tj. św. Augustyna przy ul. Sudeckiej, NSPJ przy pl. Grunwaldskim, św. Wojciecha przy pl. Dzierżyńskiego, św. Piotra i Pawła przy pl. Katedralnym, św. Dwo-rzaka przy Alei Pracy, św. Jerzego przy ul. Wejherowskiej, św. Maw-rzyńca przy ul. Bujwida zamierza się zorganizować grupy stanowo-środowiskowe poza oficjalnymi pielgrzymkami parafialnymi /stu-denci, młodzież robotnicza, kolejarze, robotnicy oraz b. internowani/, które ~~x~~ w sposób zorganizowany przejdą na Partynice niosąc transparenty i wrogie hasła. W tym celu dla uniknięcia powyższego zwrócono się jeszcze raz do abp Gulbinowicza z prośbą aby temu przeciwdziałał.

W odpowiedzi na powyższe arcybiskup oświadczył, że odbyto w kurii cały szereg spotkań ze służbami porządkowymi, na których wielokrotnie poruszano te sprawy. Oświadczył także, że w tym przedmiocie jest optymistą i zapewnił, że do zakłóceń nie dojdzie, zaś w wypadku niesienia wrogich haseł czy okrzyków służby kościelne będą reagowały same bądź na naszą prośbę.

466

Uzyskane doświadczenia z pobytu papieża w Warszawie i Częstochowie wskazują na /spóźnianie się kościelnych służb porządkowych i zbyt wczesne opuszczanie miejsc zgromadzeń oraz nie-reagowanie na polecenia służb milicyjnych/ co w konsekwencji pozostawia tłum sam sobie. Na tę uwagę abp Gulbinowicz <sup>oswiadczył,</sup> że tego typu wypadki nie będą miały miejsca ponieważ służby porządkowe uzyskały wszechstronne dyspozycje w przedmiocie zabezpieczenia przebiegu wizyty jak i po jej zakończeniu. Abp Gulbinowicz zadeklarował także, że dziekani archidiecezji wrocławskiej będą odpowiedzialni za porządek w czasie uroczystości i w tym celu zaprosił ich na trybunę pod warunkiem, że będą obserwować zachowanie się wiernych i reagować na negatywne zachowanie poprzez służby.

Dodatkowo władze kościelne zamierzają zapobiegać wszelkim zakłóceniom na Partynicach i Ostrowie Tumskim przy pomocy chórów, orkiestry oraz organów co przy dobrej aparaturze nagłaśniającej jest w stanie zagłuszyć wrogie okrzyki.

Do porządkowego kierowania zgromadzeniem przygotowanych jest 3 spikerów, którzy w formie odpowiednich komunikatów mają wpływać na spokojny przebieg uroczystości. Na zakończenie przed odlotem papieża głos zabierze jeden ze znaczących kurialistów, prawdopodobnie biskup, który w słowie kończącym zaapeluje o spokojne rozejście się wiernych. Czas między odlotem papieża, a rozejściem się ostatnich pątników /ok. 2 godzin/ wypełniony będzie śpiewami, modlitwami i instrukcjami odnośnie sposobu wychodzenia z miejsca uroczystości. Przyjęto zasadę, że pierwsi będą opuszczać pątnicy, którzy znajdować się będą najdalej od ołtarza, a ostatni z sektorów będących w sąsiedztwie sektora zero.

Także abp Gulbinowicz zobowiązał się również do utworzenia kilkunastoosobowej grupy interwencyjnej złożonej z księży, którą będzie można wykorzystać na ulicach Wrocławia w wypadku prób zakłócenia porządku publicznego.

Uzyskano zapewnienie abp Gulbinowicza, że w nocy z 20/21.06.br. wszystkie kościoły w rejonie Ostrowa Tumskiego będą zamknięte w celu zapobieżenia gromadzenia się wiernych w tych obiektach. Uzyskano wystąpienie abp Gulbinowicza /tekst w załączeniu/.

Powyższe uzgodnienia dotyczą zabezpieczenia Partynie jak również Ostrowa Tumskiego.

Z kręgu wrocławskiej kurii biskupiej uzyskano informację, w której mówi się, że przemówienie papieża w dniu 29.06.br. na Partynicach będzie zawierało wiele pozytywnych elementów podkreślających polskość Ziemi Zachodnich i ostateczność granic polskich. Tekst przemówienia papieża będzie przekazany przez przedstawicieli kurii o godz. 9.00 rano dla dziennikarzy akredytowanych przy Centrum Prasowym we Wrocławiu.

- Do godz. 20.00 dnia 20 br. do Centrum Prasowego we Wrocławiu przyjechało 13 dziennikarzy reprezentujących zachodniemiecką telewizję ARD, amerykańską sieć telewizyjną CBS, dwóch japońskich dziennikarzy oraz dziennikarka austriackiej agencji ORF Barbara Kalergi. O godz. 23.00 spodziewany jest przyjazd zasadniczej grupy akredytowanych dziennikarzy /ok. 1000/. Stwierdzono, że dziennikarką austriacką Barbarą Kalergi usiłowała dobrać do robotników PAFAWAGU, celem przeprowadzenia wywiadu. Zamiar ten udaremniono a powyższy fakt został udokumentowany.

- W dniu 20.06.br. w wyniku przeszukania u studenta III roku Akademii Rolniczej Marcina S. [redacted] zakwestionowano:

- 1 granat rzawiący UGL-200,
- 1 słoik z opiłkami magnezu /ok. 1/2 l/,
- 1 słoik z siarką krystaliczną /ok. 1/2 l/,
- 1 słoik z substancją krystaliczną, prawdopodobnie saletrą /1/2 l/,
- 1 kilkadziesiąt sztuk literatury bezdebitowej oraz ulotek o treści wrogiej.

Wraz z w/wym. w mieszkaniu przebywali i zostali zatrzymani:

- B. [redacted] Grzegorz lat 22, student III r. Akademii Rolniczej,
- J. [redacted] Mirosław lat 21, student III r. AGH w Krakowie,
- P. [redacted] Paweł lat 19, uczeń III kl. Technikum Drzewnego w Jeleniej Górze.

W sprawie wszczęto postępowanie wyjaśniające.